## Feria quartatertie Dñice.

tabatur ne aliquid comestibile sibi deferreret. Illa vero extracto vberē singulis dieb<sup>9</sup> pprio lacte matre alebat. Cū vero iuder miraret q̄ tāto tēpore viueret: repertū ē q̄ fiebat. Et sic iuder pietate mor<sup>9</sup>: matre filie donavit. Aliud insuper exēplū ponit in libro de natura animalium. Quando ciconie senescunt: filij parentes suos in nido ponūt: et velut infantes iuxta pectus suū collocant: fouent et nutriunt. Neqz etiā alia animalia ferocia naturali instinctu: suos patres amat. Q̄ igit ingratissimi filij. Q̄ bestiales filij. Q̄ pagani deteriorēs. Q̄ crudeliores bestiis. estote parentib<sup>9</sup> obediētes. estote humiles. estote reuerētes. Sitis timorati. Sitis solliciti eis subueniēdo: eis seruēdo. eos supportando. qz ad hoc lex naturalis. lex diuina. lex humanalis vos cōstringit. vobis precipit vobis imperat. Vnde Jerō. ait. Exolue fili quod debes: et officia debita: qualcūqz exhibe famulatu: qz parentibus nemo reddere pōt quantū tenetur. hec ille. Et Amb. Fili quam tibi summis iudiciū si non pascis parentes. Fili debes qd̄ habes illi debes quod es. Pasce pasce marem. Mā si pauperis: ad huc non reddidisti crucia

tus et dolores quos pro te passus est. Nō reddidisti obsequiū. qd̄ pro te illa gestauit. Non reddidisti alimenta que tibi tribuit: non pietatis affectū: mulgēs in labiis tuis vbera. hec ille. Pie poterit fieri finis: qz materia est aliquantū prolata.

Secundo principaliter circa honore parentū considerare debemus peccabilitate: vbi querūt doctores vtrum inobedientia filiorū erga parentes sit peccatū mortale. Respondeo prout colligitur ex dictis. s. Tho. scda scda. q. c. v. ar. i. Filij inobedientes contumaces et rebelles parentibus. peccāt mortaliter s3 illud Ro. i. c. ii. th. ii. vbi inter cetera peccata mortalia cōputantur penitentibus inobedientes. Quod nūplurimū ratione declaro.

Primo rōne transgressionis. Secundo rōne lapidationis. Tertio rōne maledictionis. Quarto rōne transgressionis sic. Quicūqz transgreditur legē diuinā et eā nō obseruat peccat mortaliter. S3 inobediētes et rebelles et contumaces parentib<sup>9</sup> transgrediuntur legē diuinā q̄ precipit vt filij obediāt et honoret parentes: vt p3 Ero. xx. Mat. xv. d. Honora patre tuum et matrem. ergo inobedientes et

## De honore parentū. Sermo. xxx.

mares parentib<sup>9</sup> peccāt mortaliter. Sermo rōne lapidationis sic. Null<sup>9</sup> d3 lapidari et iterfici nisi p̄ peccatū mortali: s3 filij inobediētes et irreuerētes parentib<sup>9</sup>: d3 lapidari et iterfici p3 hoc. Deut. xxi. c. vbi dī. Si genuerit hō filiū p̄teruū et contumacē: q non audiat patris ac matris ipeū et cohercēt<sup>9</sup> audire p̄ceptis. apphēdēt eū: et ducēt ad seniores ciuitatē et ad portam iudicij: dicētqz. iste fili<sup>9</sup> n̄r p̄teruus et contumax ē: monita n̄ra audire n̄tuit: cōmestauit v̄ vacat et luxurie atqz cōmunijs lapidib<sup>9</sup> obruet eū p̄p̄s ciuitatē et moriet vt auferat malū de medio v̄ri: et vniuersus isrl̄ audiet p̄timeſcat h̄ ille. Et Ero. xxi. Qui maledicē p̄ri v̄l m̄ri morte moriat. s3 filius inobediēs peccat mortaliter. Tertio rōne maledictionis filij inobediētes et irreuerētes maledicant. anathematizant et excoicant a deo p̄re et filio et spū sc̄to. ergo peccāt mortaliter. Deut. xxi. c. Maledicē ingt deus ois potēs: q nō honorat p̄res suos et m̄res suā: et dicet ois populus. Amē. Eccl̄. iij. c. Est maledicē a deo q̄ exasperat p̄res et m̄rem suā. Sc̄i. ix. Maledictus Chā puer suus suo: ū erit. Prover. me. Oculū qui sublanat p̄rem: et qui despiciū peccata matris: effodiant eū corui de sordib<sup>9</sup>: et co

medāt eū filij aqle. De talib<sup>9</sup> filiis maledictis et excoicatis dixit x̄ps. Jo. viij. c. Vos ex parte dyabolo estis. i. vos inobediētes parentib<sup>9</sup>: estis filij dyaboli sic excoicati et maledicti: vnde Petrus rauēnas in q̄dam sermone ait. Auelle a sole radiū et nō lucet: riuus a fonte et areſcit: ramū ab arbore et exſiccatur: mēbrū a corpore et putrescit: sepa filium a deuotōe p̄na et iā nō ē filius: sed fr̄ et collega eorū de q̄b<sup>9</sup> dī. Vos ex parte dyabolo estis. h̄ ille. Propicia tales contumaces filios triplici p̄ca de punit et flagellat. Et p̄ p̄ua vita corporali. Solēt tales violēta et subitanea morte et iprouisa p̄ere: sic v̄riqz i ps. scriptū ē. Subito defecerit: p̄ierūt p̄ iniquitatē suā. Et iterū in ps. Viri sanguinuz et dolosi nō dimidiabūt dies suos. V̄n mar. xv. dicit dñs. Qui maledixerit p̄ri v̄l m̄ri morte moriat: ad ostēdēdū q̄ plus viuerēt si obediēt suis parentib<sup>9</sup>. S3 exēplū de Absalon: q cū p̄secut<sup>9</sup> ē p̄res suū dō p̄p̄is capill ad arbore suspēsus: trib<sup>9</sup> lacris a Joab transfossus misabiliter moru<sup>9</sup> ē. Alioqz exēplū i Cathelōia. Iuuenis gda. xvij. ānoꝝ parentib<sup>9</sup> inobediēs latro effect<sup>9</sup>: capt<sup>9</sup> et suspēsus interit. Iāqz pendente in paribulo eoz oino elēt imberbis: toto

6  
mar. 7 leui  
x. que ex  
10 hic 3. 1. de

populo vidente: emittit barbas: mutat faciē: capilli capitis pendunt crescentes gradatim: canescens atq; senescēs vsq; ad decrepitā senectutē: et quasi. xc. annos se ostendens: cuncto populo mirabilis factus est. Per huiusmodi signa voluit deus ostendere quod ad talē deuenisset etatez: si suis parentibus non fuisset contumax et rebellis. Aliqui submerguntur in aquis. aliqui comburuntur: aliqui occiduntur bombardis. aliqui sagittis. alii in guerra. Et sic diuersimode priuantur vita corporali. Secundo priuantur substantia temporalis. Licet enim tales inobedientes suis parentibus: non tam subito moriantur: viuunt tamen in magna paupertate et miseria. Et si conentur lucrari exercitatio seruitutibus et exercitijs: tamen semper sunt in magna calamitate. Dominus in Ecclesiastico. xli. Filiorum peccatorum periculum hereditas: et cum semine eorum asseruitas opprobrii. Et Ecclesiastico. v. Scriptum est. Veneravit filium: qui in summa egestate erit. Tales insuper inobedientes parentibus vel non habent filios: vel si habent cito moriuntur: vel si viuunt. in iudicio parentum a domino viuere permittuntur. Nam dant illis filios monstruosos: infirmi: demerentes: stulti: scelestes: imorigerati: scaldalosi: lasiuui: rebelles parentibus et omnibus odiosi. Sapientia. iiii. a. Ex iniquis enim omnes filii qui nascuntur testes sunt nequie aduersus parentes: in interrogatione sua. Tertio cruciabitur igne infernali. Dicit namque iustissimus deus in vniuersali iudicio: ut patet Mat. xv. His qui carneis operibus pietatis non fecerunt. Ite maledicti in ignem eternum: qui patris est dyabolo et angelis eius. Esuriui et non dedistis mihi manducare: hospes eratis et non collegistis me. Nudus et non cooperuistis me: infirmus et in carcere et non visitastis me. Quanto autem grauiori furore perculgabit sententia: et rebelles filii dei. O filii contumaces. O filii inobedientes. O filii ingratiissimi. Ego esuriui in parentibus vestris et non dedistis mihi manducare: Infirmus clausistis mihi panem. Sitiui et abstulistis mihi vinum meum. In domo eratis: et de mea propria domo crudeliter expulistis: meis proprijs vestibus denudastis. Infirmum veluti canem dereliquistis me: sine percussione aliqua. Ite et ego maledicti in ignem eternum. O infernales dyaboli: ducite istos maledictos filios vobiscum: et mittite in ignem eternum. O ultra ribaldi filii discedite a me: andate contra trina milia dyauoli: quod parentibus

vestris fuistis inobedientes et rebelles contumaces: proterui atque ingratiissimi. Ecce igitur filii carissimi quomodo deus punit inobedientiam filiorum triplici flagello.

Primo principaliter circa honorem parentum considerare debemus multipliciter. Contra preceptum de honore parentum: multiplex potest offendere filii rebelles: scilicet in presentia et in duodecim modis adducatur: ut filii inobedientes possint confiteri plene. Primus modus vocatur verberatiuus: quoniam rebellis filius: suis sacrilegis manibus verberatur patrem vel matrem: certe mortali peccat. Propetia Ero. xxi. dicitur autem. Qui percusserit patrem aut matrem: morte moriatur. Audi mirabile exemplum. Quidam Valerius ad furcas iniuste sententiatus: quoniam fuit prope furcas et vidit eas non uter factas: in illo loco clamauit dei. Domine iuste morior: non ex isto crimine mihi iniuste et false impositio: sed quod in hoc loco verberaui matrem meam: que orauit deum dicens. Rogo deum ut in isto loco in quo me percussisti: sis suspensus: et ita fuit. Secundus modus dicitur contumeliosus. contumelia secundum sancti. Doc. fa. se. q. lxxij. proprie et per se est peccatum mortale. Similiter et contumelia. Quando ergo filii afficiunt parentes contumeliosus: seu con-

uictis vocando eos insensatos. senes. infantiles. vel fetentes. banos. vel cecos. vel surdos. vel dentatos. intendentes per hominum verba: eos quiter offendere: peccat mortaliter. Dominus in Ezechiel. xxi. c. scribit. Patrem et matrem contumeliosus affecerunt. et adiecit. c. contumeliosus facit filius patri. Filia consurgit aduersus matrem suam. Nurus contra socrum suam. De Zoro. de honorandis parentibus ait. Contumeliosus afficiens patrem: et detinens senectam matris confundet et in opprobrijs erit: huiusmodi. Audite mirabile exemplum: ut habet in libro. de. vij. donis. Si filius quidam post mortem apparuit patri huius serpente circa collum suum qui septies in die corrodebat linguam suam vsque ad radices solam propter hoc: quod dum viueret fuerat patri infestus et contumeliosus. Tertius modus dicitur maledictiuus. Cum scilicet filii maledicunt parentes et blasphemant. unde Zoro. Maledicenti patrem et matrem extinguitur lumen: et pupille oculorum eius videbunt tenebras. hec ille. Quartus modus dicitur trufatiuus. Cum filius trufatur de suis parentibus irridendo: substantiando: peccat mortaliter. Nam Cham filius Noe: quod irrisit patrem quem inuenit discooperum: fuit maledictus ab eo: ut patet Gen. ix.

Unde Iero. de honorandis pa-  
rentibus ait. Meret enim cecitati  
sue subire supplicium qui parentum  
vultus: vel toruo visu despererit:  
et clavis oculis leserit pietatem:  
hec ille. Quintus modus di-  
citur negatus. Cum filii subtrahunt  
vel negant parentibus alimenta  
sive potum. vestimenta calciamenta  
non providentes eorum infirmitatibus:  
peccant mortaliter. Tales enim  
sunt homicide: ut patet in decretis  
xij. q. ij. c. Qui abstulerit. Unde  
Proverbi. xviii. c. Qui sub-  
trahit aliquid a patre suo et a ma-  
tre: et dicit hoc non est peccatum:  
particeps homicide est: hec ibi.  
Exemplum. Quidam filius ita cru-  
delis effectus est contra matrem:  
quod non dabat sibi ad comeden-  
dum: nisi fabas crudas. Qui tan-  
dem moriens: nihil aliud dicebat:  
nisi fabas: fabas: et sic cum fabis  
in ore mortuus est. Hoc fuit fa-  
bulani. Sextus modus est expulsi-  
o. Cum filii expellunt parentes de  
domo: non curantes amplius de  
eis quasi non essent: peccant mor-  
taliter. Narrat Celsarius mira-  
bile exemplum. Quidam Henri-  
cus nomine: introducta uxore: expul-  
sit matrem evulante et lachryman-  
te: et a filio provisionem petentem:  
quam filius nullomodo exaudiebat:  
sed in magna necessitate eam reli-  
quit. Qui cum quadam die: cum uxore

in mensa esset: et infans vocem  
ad hostium pulsantis audisset:  
dixit. Ecce dyabolus clamat ibi.  
Reposito in capsula pullo cocto:  
quem preparaverat ad comedendum  
incommissa matre supplicite filio  
ut sue necessitati subveniret et si  
ibi compereret. quam multis iurio-  
sis verbis expellens: dixit puero.  
Porta pullus: puer vero apertam  
capsula: non in scutella pullus repe-  
rit: sed serpentem plicatum aspexit:  
quod quod viderat nunciauit. Post  
mittit puella et rediens eadem sevi-  
disse fatetur. Ille autem cum indi-  
gnatione pergens ait. Etiam si  
ceterum dyabolus ego eum tollam. Et  
autem in capsula vel cistana ad le-  
vandam scutellam se inclinavit: ser-  
pens collo eius insiliens circa gut-  
tur eius se colligando duplicavit  
et quando subtraheretur ei ciba-  
ria vel adhibebant aliqua: quibus  
deponi posset instrumenta.  
ita collum eius stringebat: ut in-  
mescente facie oculi de sedibus  
suis mouerent. xiiij. autem annis sic  
vixit: et ad diversa sanctorum lumina  
in caruca ductus: quem mater et  
pater comperens sequebatur. Ecce igitur  
quod est grave peccatum expellere pa-  
rentes de domo. Unde Isa. iij.  
in persona talium. Filios enutrit et  
erant autem ipsi aut spreverunt me.  
Septimus modus dicitur operum  
vulnus. Iniqui enim filii cupiunt

eorum parentes non tadium vi-  
vunt quo possent disponere et fa-  
cere ut volunt: vel optant ipsis  
parentibus infirmitates: vel alia  
nociva animo deliberato. peccant  
mortaliter. Octavus modus  
dicitur ablativus. Cum auferunt occul-  
te vel manifeste aliqua bona te-  
poralia notabilia contra expressam  
preceptionem parentum peccant mor-  
taliter: quod vel est furtum si occulte  
vel est rapina si manifeste: et utrum-  
que est peccatum mortale vel contra  
septimum preceptum divinum. Nonus  
modus est revelativus. Cum  
filii revelant secreta parentum ex  
quibus sequitur damnum: vel iniu-  
ria: vel infamia: vel mors: vel eri-  
lium et homini peccant mortali-  
ter cum offensa sit notabilis.  
Decimus modus dicitur impediti-  
vus. Aliqui filii neque ita sunt aua-  
ri et cupidi quod non permittunt pa-  
rentes condere testamentum. Qui  
sine leges perdunt hereditatem ut  
patet. Si quis aliquem testari pro-  
hibuerit. i. non permittunt ut  
restituatur male ablata: nec ut fa-  
ciant elemosinas et sic diversimode  
impediunt a tot bonis facien-  
dis: quod sine dubio est mortale  
peccatum. Undecimus modus  
dicitur deceptivus: suis blanditijs:  
suis mellis verbis: sed intus  
venenatis: inducunt parentes ut  
omnia sua reponant in eorum manibus

et ipsi procurabunt eis necessaria  
abundanter. Ita ut tamen attendat  
visitare ecclesias: frequentare  
predicationes: acquirere indulgen-  
tias. et ad artem bono tempore et soluta-  
re le aie sue: et totum podus puissi-  
onis et gubernationis relinquat  
ipsis. Quo facto hospitalis ex-  
pectat tales parentes: quod vir po-  
terunt habere ad comedendum. Di-  
cit Lato. Fistula dulce canit vo-  
lucres dum decipit auceps. Sed  
utrum debeatis hoc facere: nolo  
ego sententiarum quod forte tales filii  
haberent me odio. Sed recte sinit  
sapiens. Eccl. xxiiij. c. Audite me  
magnati et omnes populi. et ecclesie re-  
ctores: auribus precipite. Filio: et  
mulieri: fratri: et amico: ne des-  
perate super te in vita tua: et non de-  
deris alii possessionem tuam: ne forte  
peniteat te ut depreceris pro il-  
lis. Dum adhuc superes et aspiras. non  
immutabit te ois caro. Adelius est  
non. ut filii tui te roget: quod te respice-  
re in manus filiorum tuorum. In omni  
bono operibus tuis precellens esto. Ille.  
Duodecimus modus est de-  
terius. Cum filii eorum avaricia no-  
lunt solvere legata parentum nec sa-  
tisfacere iuxta eorum ultimam volun-  
tatem: que pro lege habet: ut patet  
xiiij. q. ij. Ultima voluntas. Et  
L. de sacrosanctis ecclesijs. l. pri-  
ma. Tales enim vocantur ne-  
catores animarum: et ut infideles

ab ecclesia sunt expellendi. xiiij. q. ij. c. Qui oblationes. ergo mortaliter peccat. Audistis filij charissimi huius divini precepti de honore parentum obligationes: et quanta coactione quilibet tenetur obedire suis parentibus. Audistis peccabilitatem: quomodo triplici ratione talium inobedientia est mortale: quomodo tria flagella divina iustitia preparavit. Audistis contra hoc preceptum multiplicationem quatuordecim modis peccatur mortaliter. Si ergo cupitis o filij dulcissimi vitam longiore vivere. Si cupitis temporalibus bonis abundare. Si desiderabitis filios habere felices: si vitis eternam donationem evitare: considerate quot et quales iniurias pro parentibus commisitis: et omnes postquam dominum perreteritis humiliter et devote genibus flexis capite discoberto manibus plicatis: coram parentibus vestris indulgentiam et remissionem postulate. Et vos parentes dulciter ac benigne omnes offensas eis remittite: donantes eis vestram sanctam et cordialem benedictionem. Quod si parentes vestri iam decesserunt non pigeat vos filij charissimi: eorum adire sepulchra et ibi genibus flexis dicite: pro misericordie indulgete mihi. Et sic mihi mea dulcissima parce mihi. Sic enim omnes merebimini nedum a

parentibus vestris remissionem habere. sed etiam remissionem et benedictionem a deo patre omnium. quod preceptum de honore parentum dicit vivens et regnans per infinita secula seculorum. Amen.

**C** Feria quinta tertię dominice. De accidia. Sermo. xxx.

**V**rgens ministrabat illis. Luc. iij. Non fuit pigra et negligens socrus apostoli Petri

ad dominicum surgere preceptum. que reddita sibi sanitate. ipsi salvatori sollicite ministrabat. Et quare sub typo et figura datur nobis exemplum erudiendi omnem torporem: accidia: et negligentiam. necnon considerandi id quod Augustinus dicit libro de sollicitudine vitiorum. Admeto quod non dormit: et aut desidia torpore: pervenit regnum celorum. sed violentiam vitiumque facientes diripiunt illud. Debemus ergo solliciti esse atque servantes. et cum socru petri surgere ac devote domino suisque discipulis ministrare. ut inquit theophylactus evangelij hodierni. In quo tria singularia documenta habemus. **C** Primum documentum est. quod dominus iesus ad preces sanctorum suorum nobis reddit sanitatem. et cetera bona spiritualia. Hoc patet prima parte evangelij ubi dicit. Apostoli rogaverunt pro socru petri et curata fuit. **C** Secundum documentum

quod non debemus adhibere fidem demonibus et malis spiritibus. etiam si vera dicerent. quod hoc spiritus faciunt ut decipiant. Hoc patet ibi. Erubant autem demonia etc. **C** Tertium documentum est. quod debemus esse solliciti ad regredendum christum vna cum turbis: et audire celestem doctrinam reiecta somnolentia et accidia. **C** Patet ibi. Facta autem die etc. De hac ergo accidia tria in presentiarum considerabimus.

**C** Primo diffinitionem.

**C** Secundo malignationem.

**C** Tertio specificationem.

**C** Primo debemus considerare accidie diffinitionem. Joannes de masceus in. ij. lib. sen. suarum: accidia sic diffinit. Accidia est quedam tristitia aggraviata. Quod ut clarius intelligere possimus necesse est recurrere ad doctrinam. scilicet. Theophrasti scilicet. q. xxxv. ar. i. et. ij. Et in quoniam de malo. q. xi. ar. i. et. ii. ubi habet talis declaratio. Obiectum accidie est bonum spirituale et divinum apprehensum ut tristabile: quod tamen de se est delectabile. Et ista tristitia potest considerari dupliciter. Uno modo ut in parte sensitiva: et istomodo est passio naturalis que neque laudamur nec vitupamur sicut Aristoteles in. ij. Ethicorum. sic non est voluntas et ratione: applicata cum consensu hanc passionem ad fugam et

horrorem ipsius boni divini et spiritualis: quoniam illi operum merito ex necessitate salutis inherere. Et hoc proprie est accidia: ita aggraviata hominem ut caro totaliter pro spiritu prevalcat. Unde Augustinus super psalmum. Accidia est tedium boni spiritualis et eterni. Et Bernardus. Accidia est quedam animi torpor cum quod negligit aliqua bona inchoare: aut fastidit perficere. Sic et Bernardus in. ij. morum. Accidia est eterna mentis tristitia. Et Dorotheus de. i. vicio. Accidia est torpor mentis bona negligens inchoare. Unde Albertus magnus in. ij. sententiarum. Dicit quod magistraliter accidia diffinitur sic. Accidia est diffidentia implendi mandata. Sed curiosi que renti. unde originem accidia. Rursum deo a tribus causis maxime trahit originem. **C** Primo ex corporis complexionem. unde melancolici ex complexionem magis inclinant ad tristitiam: et ex consequenti ad accidiam: quod sanguinei. In illis enim magis abundat humor melancolicus. Ait namque Aristoteles in primo de somno et vigilia. Nigra cholera. id est melancolia est naturaliter frigida: et infrigidans stomachum: et alia loca ubi cumque divinum habet hunc ille. Ubi autem est frigiditas ibi est restrictio et tepiditas ac remissio motus. Quod melencolici: naturaliter sunt tepidiores et restrictiores: ac accidiosis flores alijs: quia frigidiores: ut